DISPUTATIO VI.

DE ACTU FIDEI.

Totius disputationis partes. — Post tractatum de objecto fidei, priusquam dicamus de illius habitu, dicendum est de actu, qui natura sua prior est; nam propter illum est habitus, et ab illo speciem sumit; actus autem fidei, secundum generalem rationem suam, abstrahit ab humana et divina fide; in praesenti tamen solum de divina tractamus, et ideo supponimus omnia quæ de humana fide, seu de communi ratione actus fidei solent Dialectici disputare. Similiter actus fidei divinæ convenit cum aliis virtutum infusarum, in ratione actus supernaturalis, ad quem, ex vi suæ speciei et naturæ, est divina gratia necessaria, et de illa etiam sub hac generali ratione nihil in praesenti dicendum est, quia ad materiam de Gratia spectat, et ibi sufficienter dictum est, libr. 2, a cap. 4. Relinquit ergo consideranda propria et specifica ratio actus fidei infusæ: de quo prius substantiam, deinde proprietates, postea causas et effectus considerabimus. Advertendum autem est actum fidei non habere ex natura sua causam, quæ cogat, seu necessitat intellectum ad illum efficiendum; quia evidens non est, et

2. *Assertio prima affirmativa et omnino certa, satisfaciens priori parti tituli.* — *Probatur primo ex Scriptura.* — Dico ergo primo: actus fidei infusæ actus est ab intellectu elicitus. Ita D. Thomas 2. 2, quæst. 2, artic. 4, præsertim solvendo argumenta, et cum eo

¹ Vide infra, disput. 40, sect. 5.

hinc fit ut voluntas sit necessaria ad illum præstandum: et quia ante omnem voluntatem necessarium est judicium, quod ad volendum inducat, quia nihil volitum, quin præcognitum, ideo etiam ante voluntatem credendi, necessarium est simile judicium. Unde resultant tres actus a nobis explicandi, qui incipiunt a judicio, quo homo statuit expedire credere, seu credendum esse, et inde fit progressus ad voluntatem credendi, et tandem elicitur actus fidei, in quo fides consummatur; et ideo contrario ordine dicendum est, ac primo de hoc ipso actu in quo fides consistit.

SECTIO I.

Utrum fides sit actus intellectus, et quomodo definiri possit?

alii Doctores, quos hic et sequenti sectione referam, et quos allegavi prædicta disput. 4, sect. 1, num. 2, et res est omnino certa. Primo ex sacra Scriptura, nam Paulus, 1 ad Corinth. 13, tria ponit præcipue necessaria ad salutem, et inter se distincta, fidem, scilicet spem, et charitatem; distinguit ergo fidem ab spe; ergo et a fiducia, quia fiducia nihil aliud est quam spes firma, ut supra ostensum est; ergo fides ibi numerata a Paulo non est fiducia; ergo non est actus voluntatis, sed intellectus, quia non potest cogitari quis alius actus sit in voluntate. Quod autem illa fides sit justificans, satis declaravit Concilium Tridentinum sess. 6, cap. 7, dum dicit in justificatione hæc tria hominem recipere, fidem, spem et charitatem; præterea id aperte sumitur ex Epistola ad Hebræos 11, ubi Paulus ait: *Sine fide impossibile est placere Deo*; loquitur ergo de fide justificante; illa enim est maxime necessaria ad placendum Deo, et statim reddit rationem, quia accedentem ad Deum, oportet credere quia est, etc. Credere autem Deum esse, non est voluntatis, quia non est appetere aliquam beatitudinem, sed cognoscere quamdam veritatem; ergo tribuit illam fidem intellectui. Similis locus est ad Roman. 10: *Quomodo invocabunt in quem non crediderunt*, id est, quem per fidem non cognoverunt, et ideo subdit: *Quomodo autem credent sine prædicante*: nam fides ex auditu, qui est sensus disciplinæ, et cognitionis acquirendæ. Alia plura testimonia retuli, lib. 8 de Gratia, cap. decimo quinto, num. secundo, et in dicta disput. 4 hujus tractatus, et attingam alia in sequenti sectione.

3. Secundo, ex Tridentino. — Secundo sumitur assertio clare ex Tridentino, nam cap. 6, sess. 6, primum motum ad justificationem, dicit esse, *credere vera esse, quæ divinitus revelata sunt*: verum autem objectum est intellectus: et post hunc actum ponit actum fiducie dicens: *In spem eriguntur*, et de priori exponit illud: *Accidentem ad Deum, oportet credere quia est*; de posteriori autem, illud Marci, cap. 2: *Confide, fili*; ergo, juxta Concilium, fides justificans non est fiducia; est ergo actus intellectus. Et idem sumitur ex cap. 6, ubi de intellectu explicat illud: *Sine fide impossibile est placere Deo*; in qua fide postea ponit fundamentum justitiae. Item, canone 9, fidem distinguit a dispositionibus voluntatis; est ergo dispositio intellectus. Possem ex Patribus multa afferre ad eamdem veritatem confirmandam, quæ videri possunt in citato cap. 15 de Grat.; sufficere tamen censeo in 4 disput. ad-

ducta, et quæ addam sectione sequenti, præter locum Augustini, quem statim explicabo.

4. Tertia ratione. — Ratione confirmatur assertio, primo in generali, quia non sola voluntas, sed etiam intellectus supernaturaliter perficiendus est, ut sit justitia perfecta; sicut in patria, non tantum voluntas, sed maxime intellectus perficitur, ut anima sit plene beata; et ideo dixit Christus Dominus, Joan. 17: *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te, etc.*; quod, licet de vita patriæ possit recte intelligi, etiam de vita spirituali viæ intelligitur a Patribus, et fortasse maxime ad mentem Christi; ergo necessaria est cognitio Dei supernaturalis ad justitiam viæ; cognitio vero perfectio est intellectus, et illa quæ necessaria est ad salutem, per fidem obtinetur; ergo fides actus et perfectio est intellectus, et hoc significavat Paulus, 2 ad Corinth. 10, dicens: *In captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi*, quasi diceret, ad perfectum Dei obsequium, non voluntatem solam, sed etiam intellectum esse illi peculiari modo subiectiendum. Denique ordo ipse et subordinatio potentiarum intellectus et voluntatis postulat hoc, quia amor ex cognitione pendet; et firmitas spei ex certitudine fidei oritur, ut supra probavi, disputat. 1, ex Paulo, ad Roman. 4, et ex eodem, ad Hebr. 11, constabit sectione sequenti; ergo necessaria est prævia perfectio intellectus ad perfectionem voluntatis; illa autem non est alia nisi fides; ea ergo est perfectio intellectus.

5. Assertio secunda, satisfaciens parti tituli posteriori. — Declaratur assertio, seu definitio actus fidei particulatum. — Dico secundo: propria definitio actus fidei est, quod sit assensus firmus, in auctoritate Dei obscure revelantis fundatus. Hæc definitio sumi potest ex his que tradit D. Thomas, dicta quæst. 1, art. 1, quamvis formaliter et in propriis terminis illam non tradat. Sumitur etiam ex proxime dictis, adjuvatis aliis quæ de objecto fidei dicta sunt. Et declaratur breviter: nam assensus actus est intellectus, significat enim judicium, quo intellectus ad unam partem determinatur. Notat autem D. Thomas in illa voce significari judicium, quod non ex necessitate, sed ex quadam assensione seu consensu voluntatis datur; quomodo videtur dixisse Augustinus de Spiritu et littera, cap. 31: *Quid est credere, nisi consentire verum esse quod dicitur*; per illam ergo particulam assensus, quæ loco generis ponitur, distinguitur actus fidei ab omni actu elicito a voluntate; quia,

SECT. I. AN FIDES SIT ACTUS INTELLECTUS, ET QUOMODO DEFINIRI POSSIT.

167

licet vox *assensus* in illo rigore sumatur, non est actus elicitus, sed imperatus a voluntate: communiter autem etiam judicium evidens solet *assensus* vocari. Distinguuntur etiam ab omni apprehensione vel inquisitione intellectus nondum deliberate judicantis. Additur vero, quod sit *firmus*, ut ab opinione distinguatur, quæ etiam præbet assensum, sed formidolosum et aliquo modo dubium; fides autem debet esse firma. Quia vero hoc solet etiam suo modo tribui fidei humanæ, et multo magis cuiuscumque assensui evidenti, ideo adiungit ultima particula, *in auctoritate Dei*, etc., per quam actus fidei infusæ, tam ab acquisita fide, quam ab actu scientiæ, et a quovis evidente distinguatur; et præterea per illam particulam designatur ultima differentia essentialis et substantialis actus fidei; nam hæc differentia sumitur ex objecto formalis, quod per illam particulam explicatur, ut constat ex supra dictis de objecto formalis fidei.

6. Actus fidei, et alii tam intellectus quam voluntatis, unicum respectum habent ad objectum formale et materiale. — Id probatur. — Et confirmatur. — Unde est attente considerandum, quod etiam notavi, libr. 2 de Grat., cap. 4, in actu fidei non inveniri duos respectus ex natura rei distinctos: unum ad materiale objectum, et alium ad formale, ut quidam cum Nominalibus sentiunt, dicentes actum illum sumere substantiam suam ab objecto materiali, modum autem accidentalem, et ex natura rei distinctum a substantia actus, sumere ab objecto formalis. Est enim hoc falsum, et impossibile in omnibus actibus, tam intellectus quam voluntatis, quia non possunt haæ potentialia tendere in materiale objectum, nisi sub aliquo motivo et ratione formalis, et ideo ex puro materiali objecto nullam substantiam vel speciem sumant; ut in præsenti non potest intellectus judicare esse verum materiale objectum propositum, nisi sub aliqua ratione, vel auctoritate ostendente veritatem; ergo non intelligitur in assensu aliqua habitudo ad materiale objectum nude sumptum, sed tantum ut est sub tali formalis objecto; ergo, per dictam particulam, *in auctoritate*, etc., explicatur prima et substantialis differentia illius actus, qui est vera fides infusa. Et confirmatur, quia hinc provenit ut, licet objectum materiale sit ordinis naturalis, si credatur sub auctoritate divina, actus sit supernaturalis; et e contra, licet materiale objectum sit in se supernaturale, si eredatur ex auctoritate humana, actus sit naturalis; ergo signum est ex solo

8. Responsio ex D. Thoma contra quam varie instatur. — Ad hoc tacite vero occurrit divus Thomas, explicando particulam *cum assensione*, ut dicat firmitatem in assentiendo. Sed instari potest de fide humana, quia, teste Aristotele, etiam differt ab opinione in firmitate, adeo ut, libr. 2 Magnorum moralium, cap. 6, ita scribat: *Vehemens opinio, quatenus stabilis est, et credulitate inconcussa, a scientia non differt*, etc. Responderi autem potest, etiam firmitatem humanæ fidei esse infirmam respectu firmitatis Fidei Christianæ, quia illa prior non excludit omnem formidinem de periculo falsitatis, sicut excludit posterior. Sed

adhuc obstat, quia etiam actus scientiae est, cum cogitatione assentiri; nam, teste Augustino, 15 de Trinit., cap. 15, omnis inquisitio per discursum est cogitatio; et verbum, quod per discursum etiam evidentem formatur, est assensus cum cogitatione, et tamen est omnino firmus, et excludens periculum falsitatis, quando discursus est evidens; ergo etiam illo modo non est integra definitio. Et magis urget haec difficultas in assensu theologicō; est enim firmus et obscurus, et ex cogitatione non convinceente intellectum, quia est ex discursu non evidēt; ergo illi convenit tota illa descriptio, scilicet, *cum assensione cogitare*, et tamen non est actus fidei.

9. *Exacta responsio ad definitionem Augustini.* — Propter haec dici potest satis probabiliiter, non fuisse intentionem Augustini definire exacte fidem illo loco, sed tantum explicare quamdam ejus proprietatem, quae rei, de qua tractabat, deserriebat, et sufficiebat; docebat enim ibi, non solum fidem, sed etiam initium fidei esse ex Deo, et ad hoc probandum adducit locum Pauli, ad Philip. 3: *Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis, utique*, ait Augustinus, *in his, que ad pietatem pertinent*; et sub hoc principio sumit initium fidei a cogitatione inchoari, quod probat, quia *credere est cum assensione cogitare*; ad quam probationem sufficit quod hoc conveniat fidei divinae, etiamsi sit communē Theologiae, et cuiuscumque scientiae, vel etiam fidei humanae. Nihilominus D. Thomas voluit sententiam illam ad definitionem accommodare, et ideo per assensionem intelligit firmum assensum, atque etiam voluntarium, et ita excludit opinionem et scientiam; per cogitationem autem intelligit inquisitionem, quae non convincit intellectum cum necessitate, quod oportet intelligi etiam de necessitate illationis ex principiis certis, ut hoc modo excludatur etiam assensus Theologicus. Tandem, quia illis solis verbis valde obscure explicatur ratio fidei, addit D. Thomas, in solutione ad primum, habitudinem ad objectum formale, quod est divinum testimonium. Atque ita definitio coincidit cum illa quam tradidimus, neque est disputandum de vocibus, quando de re constat.

2 *Resolutio dubii, describere Paulum fidem supernaturalis actum.* — Dicendum nihilominus est, quod etiam l. 8 de Gratia, e. 15, coepimus tradere, ibi explicari a Paulo actum fidei justificantis, et necessariae ad salutem. Probatur aperte conclusio ex contextu; nam in fine cap. 10 concluserat: *Justus ex fidere vicit*; clarum est autem fidem, ex qua vivimus,

SECTIO II.

Utrum recte definiatur fides, quod sit substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium.

1. *Dubium primum, quam fidem Paulus illis verbis describat.* — *Quorundam responsio de fiducia.* — *Eorum motivum primum.* — *Secundum.* — *Tertium.* — Quamvis superior definitio satis explicet essentiam actus fidei, non possumus hanc prætermittere, quia a Paulo data est, ad Hebr. 11. Neque dubitamus an sententia vera sit; nam ad hoc satis est Pauli testimonium, sed inquirimus an illa sit etiam definitio actus fidei, et quem sensum habeat. In quo puncto duo sunt explicanda: primum, quae fides sit ibi descripta. Secundum, qualis sit descriptio. Circa primum, aliqui dixerunt fidem illam esse fiduciam: ita Erasmus, in Annotationibus ad illum locum, et videtur fuisse sententia Damasceni, lib. 4 de Fide, cap. 11, quam non refellit Magister sententiārum, in tertio, distinct. 23. Et favent Chrysostomus et Græci, qui exponunt fidem esse substantiam rerum sperandarum, id est, existentiam illarum, quamdiu re ipsa non possidentur; nam illud esse, quod res sperandae habent in nobis priusquam obtineantur, est ipsa spes, et ideo dicuntur haberi in spe, et non in re, ut passim Augustinus loquitur, et eodem modo delectant, juxta illud: *Spe gaudentes, et illud, Job 19: Reposta est haec spes mea in sinu meo*, circa quod dicit Chrysostomus, homil. 21, in ad Hæbr., ad finem: *Resurrectio nondum est, sed spes facit, ut ea consistat in anima nostra*; spes autem et fiducia, ut saepe dixi, idem sunt. Alter videri potest Paulum ibi loqui de fide miraculorum; nam fidei quam ibi describit, infra tribuit miraculosa opera, dicens de antiquis Patribus, per hanc fidem obturaverunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis, etc.; aliter etiam D. Thomas 2. 2, quest. 4, artic. 1, definitionem illam declarat de habitu fidei.

2 *Resolutio dubii, describere Paulum fidem supernaturalis actum.* — Dicendum nihilominus est, quod etiam l. 8 de Gratia, e. 15, coepimus tradere, ibi explicari a Paulo actum fidei justificantis, et necessariae ad salutem. Probatur aperte conclusio ex contextu; nam in fine cap. 10 concluserat: *Justus ex fidere vicit*; clarum est autem fidem, ex qua vivimus,

SECT. II. AN RECTE DEFINIATUR FIDES SPERANDARUM, ETC.

sine dubio Paulus de actu fidei potissimum loquitur, facile tamen potuit definitio, servata proportione, ad habitum applicari.

4. *Dubium secundum, qualis sit illa Pauli descriptio.* — *Opinatio Erasmi ejusque suasio prima.* — *Secunda.* — *Tertia.* — *Vera dubii resolutio.* — Secundo, explicanda est ipsa descriptio: nam Erasmus etiam vult non esse definitionem, sed laudem quamdam, et encomium fidei. Et potest suaderi primo: quia datur per quidpiam extrinsecum fidei, quale est, esse substantiam rerum sperandarum. Secundo, quia non est adæquata fidei; ut enim dixit Augustinus, dict. cap. 8 Enchyrid., spes tantum est de bonis nondum habitis, et aliquando futuris; fides autem est etiam de malis, et de rebus existentibus, etiam quae ad nos non pertinent. Tertio, quia tota illa descriptio videtur fidei humanæ convenire. At vero communiter Doctores illam declarant tanquam propriam fidei definitionem, D. Thomas, 2. 2, quest. 4, artic. 1, et ibi Cajetanus et alii; et Soto, 1 de Natur. et Grat., cap. 7; alii scholastici cum Magistro, in 3, distinct. 23; Bonaventura, artic. 1, quest. 5; Albertus, artic. 18; Richardus, artic. 4, quest. 1; Paludanus, quest. 4; Gabriel, quest. 2, et Major, quest. 8; Alexand. Alens., 3 part., quest. 68, membro 5, art. 2, et plerique recentiores, illo loco Pauli, et novissime atque accurate noster Justinianus, a qua sententia recedendum non est, cum sit communis, et possit commode exponi.

5. *Resolutio duo astruit, et fidem definiisse Paulum, et principale ejus munus declarasse.*

— Dico ergo ibi Paulum et definiisse, seu descripsisse fidem (ut loquitur Concilium Arasanicanum supra), et quemdam effectum ejus, seu munus et officium, propter quod principaliiter datur, declarasse. Prior pars videtur milii potissimum contineri in illis verbis: *argumentum non apparentium*; nam vox *argumentum* idem significat, quod firmum assensum, sive dicamus, juxta latini verbi proprietatem, positam esse causam pro effectu, ut Anselmus et D. Thomas dixerunt; nam *argumentum* dici solet oratio rei dubiae faciens fidem; sive, juxta vim græcæ vocis, *ἔλεγχος*, interpretetur, manifestationem seu determinationem, ut Chrysostomus, Theophylactus et alii Græci loquuntur, sive conjunctionem intellectus, ut loquitur Augustinus. Per illam ergo particulam significatum est a Paulo, ut exponunt Sancti, præsertim Chrysostomus, fidem debere esse assensum non minus firmum et certum, quam sit assensus evidens, quo in-

tellectus convincitur, et ex necessitate inducitur, et ita per illam particulam distinguitur christiana fides ab humana; addit vero, esse non apparentium, utique rerum, seu veritatum quae non videntur, ut tota materia fidei comprehendatur, et actus fidei ab actu evidente distinguatur; et ita ibi etiam indicatur ratio assentiendi, quae esse debet auctoritas Dei, quia non posset assensus obscurus esse ita certus, nisi in Deo niteretur, et sic per haec verba explicata est sufficienter natura actus fidei, et soluta manent secundum et tertium argumentum.

6. *Ad primam suasionem in num. 4.* — Quoniam vero fides non datur homini propter solam cognitionem, sed maxime propter operationem, ad quam solent homines maxime induci per spem remunerationis, ideo Paulus, ad utrumque finem et fructum fidei respiciens, addidit illa verba, imo ab illis incepit, dicens: *Est substantia rerum sperandarum*, per quae homines valde possent induci ad fidem et opera ejus; in illis vero sola illa particula, *substantia*, indiget aliqua expositione. Habetur autem ibi gracie nomen *charitas*, quod proprie solet *subsistentiam* significare, et inde Patres Graeci supra allegati declarant fidem esse, per quam in nobis existunt et quodammodo subsistunt res promissae, priusquam compleantur. Et est probabilis expositio. Videtur tamen mihi illud prædicatum in eo sensu formaliter magis convenire spei quam fidei, quia per spem quodammodo possidemus rem promissam, et sola fides sine spe non sufficeret ut res sperandae in nobis jam subsistere dicentur, et hoc videtur mihi significasse Damascenus, d. cap. 11. Quocirca particula sic intellecta magis tribuitur fidei causaliter, quam formaliter, ut in loco supra citato, Job 19, prius de resurrectione dicitur: *Scio quia Redemptor meus vivit, et ego resurrecturus sum*; et postea subditur: *Reposita est haec spes mea in sinu meo*, ubi significatur per ipsam spem reponi in nobis rem promissam; et nihilominus scientia ipsa, quae nihil erat nisi fides, vocatur spes, quia causat illam. Et confirmat hoc Paulus, ad Hebr. 3, vocans fidem *initium substantiae Dei*; atque hoc modo fere coincidit haec declaratio cum alia Anselmi, D. Thomae, et communis scholasticorum, dicentium vocari fidem, *substantiam rerum sperandarum*, quia est fundamentum spei; et videtur quidem simplicior explicatio, quia nomen *hypostasis* proprie significat fundamentum, seu substantiam, quatenus substata

aliis, et quia proprium est fidei fulcire spem et fiduciam; non posset enim homo sperare, nisi crederet; ideo certitudo fiducie proportionata est certitudini fidei; et hoc etiam significavit Augustinus, qui locis citatis legit fidem esse *substantiam sperantium*; nam est veluti baculum in quo viatores nituntur ad sperandum. Et ita etiam patet responsio ad primam objectionem, quia hic effectus explicatus est magis propter utilitatem practicam, quam propter solam fidei cognitionem, et ideo etiam ibi non est posita tota materia fidei, sed tantum res sperandae, quia reliquae ad hunc effectum non pertinebant. Subintelligitur autem sermonem esse de rebus sperandis a Deo, nam de illis in toto illo capite Paulus loquebatur.